
Conselleria d’Educació,
 Investigació, Cultura i Esport

Conselleria de Educación, 
Investigación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 30 de juliol de 2018, de la Direcció 
General de Cultura i Patrimoni, de concessió de subven-
cions destinades a la digitalització i la restauració de la 
documentació històrica i la millora de les instal·laci-
ons dels arxius municipals de la Comunitat Valenciana. 
[2018/8090]

RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2018, de la Dirección 
General de Cultura y Patrimonio, de concesión de subven-
ciones destinadas a la digitalización y la restauración de 
la documentación histórica y la mejora de las instalacio-
nes de los archivos municipales de la Comunitat Valencia-
na. [2018/8090]

Por la Resolución de 18 de abril de 2018, de la Conselleria de Edu-
cación, Investigación, Cultura y Deporte (DOGV 8279, 23.04.2018) se 
convoca concurso público para la concesión de subvenciones destinadas 
a la digitalización y la restauración de la documentación histórica y la 
mejora de las instalaciones de los archivos municipales de la Comunitat 
Valenciana.

Consta acreditado que hay consignación presupuestaria suficiente, 
en la línea S2160000, del programa 09.03.01.452.10, del capítulo VII, 
de los presupuestos de la Generalitat para el año 2018, para atender las 
obligaciones derivadas de esta resolución.

Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, acompañadas de 
la documentación correspondiente, se reunió la comisión evaluadora 
constituida a este efecto, que ha valorado las solicitudes de acuerdo 
con los criterios establecidos en el artículo 7 de la Orden 61/2016, de 
23 de septiembre, de la Conselleria de Educación, Investigación, Cul-
tura y Deporte, por la que se establecen las bases reguladoras para la 
concesión de estas subvenciones (DOGV 7883, 28 de septiembre), y 
ha elevado el informe de adjudicación al órgano competente, el cual ha 
formulado la propuesta de resolución correspondiente.

Vista la propuesta, según el artículo 8 de la mencionada orden de 
bases reguladoras y de conformidad con el punto noveno de la Resolu-
ción de 18 de abril de 2018, por la ques se convocan las subvenciones, 
y de manera definitiva, resuelvo:

Primero
Conceder a las entidades que se indican a continuación, por un 

importe de 199.733,10 euros, del total presupuestado de 300.000 
euros, con cargo a la aplicación presupuestaria 09.03.01.452.10.7, línea 
S2160000, del presupuesto del ejercicio 2018, las ayudas económicas 
siguientes que nada más podrán financiar los gastos para la digitaliza-
ción y la restauración de la documentación histórica y la mejora de las 
instalaciones de los archivos municipales de la Comunitat Valenciana:

Ayuntamiento Objeto Subvención

Ayuntamiento de Agost Mobiliario e instalaciones de 
archivo 713,85 €

Ayuntamiento de Aielo de 
Malferit Trabajos de digitalización 1.318,89 €

Ayuntamiento de Aín Mobiliario e instalaciones de 
archivo 2.000,00 €

Ayuntamiento de Alicante Trabajos de restauración 1.996,50 €

Ayuntamiento de Alboraya Trabajos de digitalización 489,51 €

Ayuntamiento de Albuixech Mobiliario e instalaciones de 
archivo 378,74 €

Ayuntamiento de Alcoi Trabajos de digitalización 1.031,87 €

Ayuntamiento de Alcudia de 
Veo

Mobiliario e instalaciones de 
archivo 1.500,00 €

Ayuntamiento de Alfarrasí Mobiliario e instalaciones de 
archivo 2.310,68 €

Ayuntamiento de Algar de 
Palancia

Trabajos de digitalización y de 
restauración 1.548,29 €

Ayuntamiento de Algemesí Trabajos de digitalización 2.999,85 €

Ayuntamiento de Almussafes Mobiliario e instalaciones de 
archivo 840,08 €

Ayuntamiento de Alzira Trabajos de digitalización y de 
restauración 2.770,25 €

Per la Resolució de 18 d’abril de 2018, de la Conselleria d’Educa-
ció, Investigació, Cultura i Esport (DOGV 8279, 23.04.2018) es con-
voca concurs públic per a la concessió de subvencions destinades a la 
digitalització i la restauració de la documentació històrica i la millora 
de les instal·lacions dels arxius municipals de la Comunitat Valenciana.

Consta acreditat que hi ha consignació pressupostària suficient, en 
la línia S2160000, del programa 09.03.01.452.10, del capítol VII, dels 
pressupostos de la Generalitat per a l’any 2018, per a atendre les obli-
gacions derivades d’aquesta resolució.

Finalitzat el termini de presentació de sol·licituds, acompanyades 
de la documentació corresponent, es va reunir la comissió avaluadora 
constituïda a aquest efecte, que ha valorat les sol·licituds d’acord amb 
els criteris establits en l’article 7 de l’Ordre 61/2016, de 23 de setem-
bre, de la Conselleria d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, per 
la qual s’estableixen les bases reguladores per a la concessió d’aques-
tes subvencions (DOGV 7883, 28 de setembre), i ha elevat l’informe 
d’adjudicació a l’òrgan competent, el qual ha formulat la proposta de 
resolució corresponent.

Vista la proposta, segons l’article 8 de l’esmentada ordre de bases 
reguladores i de conformitat amb el punt nové de la Resolució de 18 
d’abril de 2018, per la qual es convoquen les subvencions, i de manera 
definitiva, resolc:

Primer
Concedir a les entitats que s’indiquen a continuació, per un import 

de 199.733,10 euros, del total pressupostat de 300.000 euros, amb càr-
rec a l’aplicació pressupostària 09.03.01.452.10.7, línia S2160000, del 
pressupost de l’exercici 2018, les ajudes econòmiques següents que 
només podran finançar les despeses per a la digitalització i la restaura-
ció de la documentació històrica i la millora de les instal·lacions dels 
arxius municipals de la Comunitat Valenciana:

Ajuntament Objecte Subvenció

Ajuntament d’Agost Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 713,85 €

Ajuntament d’Aielo de 
Malferit Treballs de digitalització 1.318,89 €

Ajuntament d’Aín Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 2.000,00 €

Ajuntament d’Alacant Treballs de restauració 1.996,50 €

Ajuntament d’Alboraia Treballs de digitalització 489,51 €

Ajuntament d’Albuixech Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 378,74 €

Ajuntament d’Alcoi Treballs de digitalització 1.031,87 €

Ajuntament d’Alcudia de Veo Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 1.500,00 €

Ajuntament d’Alfarrasí Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 2.310,68 €

Ajuntament d’Algar de 
Palància

Treballs de digitalització i de 
restauració 1.548,29 €

Ajuntament d’Algemesí Treballs de digitalització 2.999,85 €

Ajuntament d’Almussafes Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 840,08 €

Ajuntament d’Alzira Treballs de digitalització i de 
restauració 2.770,25 €



Ayuntamiento de Antella Mobiliario e instalaciones de 
archivo 1.409,05 €

Ayuntamiento de Arañuel Mobiliario e instalaciones de 
archivo 316,05 €

Ayuntamiento de Beniparrell Mobiliario e instalaciones de 
archivo 4.987,45 €

Ayuntamiento de Bigastro Mobiliario e instalaciones de 
archivo 317,32 €

Ayuntamiento de Bocairent
Mobiliario e instalaciones 
de archivo y trabajos de 
digitalización y restauración 2.706,66 €

Ayuntamiento de Càlig Mobiliario e instalaciones de 
archivo 313,94 €

Ayuntamiento de Callosa d’en 
Sarrià Trabajos de digitalización 2.184,05 €

Ayuntamiento de Callosa de 
Segura

Mobiliario e instalaciones de 
archivo 4.413,48 €

Ayuntamiento de Calp Mobiliario e instalaciones de 
archivo 753,59

Ayuntamiento de Carcaixent Trabajos de digitalización 474,95 €

Ayuntamiento de Castellón de 
la Plana

Mobiliario e instalaciones 
de archivo y trabajos de 
digitalización

10.750,85 €

Ayuntamiento de Chera Mobiliario e instalaciones de 
archivo 433,29 €

Ayuntamiento de Cheste Mobiliario e instalaciones de 
archivo 19.995,59 €

Ayuntamiento de Cortes de 
Pallás

Mobiliario e instalaciones de 
archivo 1.380,20 €

Ayuntamiento de Dénia Mobiliario e instalaciones de 
archivo 3.097,00 €

Ayuntamiento de El Palomar Mobiliario e instalaciones de 
archivo 343,58 €

Ayuntamiento de Els Poblets Mobiliario e instalaciones de 
archivo 301,27 €

Ayuntamiento de El Toro Trabajos de digitalización 999,89 €

Ayuntamiento de Elda Trabajos de digitalización 747,78 €

Ayuntamiento de Elche
Mobiliario e instalaciones 
de archivo y trabajos de 
digitalización y de restauración

36.756,13 €

Ayuntamiento de Enguera
Mobiliario e instalaciones 
de archivo y trabajos de 
digitalización

749,85 €

Ayuntamiento de Eslida Mobiliario e instalaciones de 
archivo 1.516,10 €

Ayuntamiento de Estivella Mobiliario e instalaciones de 
archivo 3.961,54 €

Ayuntamiento de Figueroles Mobiliario e instalaciones de 
archivo 300,08 €

Ayuntamiento de Gandia Mobiliario e instalaciones de 
archivo 1.640,00 €

Ayuntamiento de Ibi Mobiliario e instalaciones de 
archivo 7.706,48 €

Ayuntamiento de Jérica Mobiliario e instalaciones de 
archivo 4.114,00 €

Ayuntamiento de la Barraca 
d’Aigües Vives

Mobiliario e instalaciones 
de archivo y trabajos de 
digitalización

595,32 €

Ayuntamiento de La Font de 
la Figuera

Mobiliario e instalaciones de 
archivo 391,80 €

Ayuntamiento de La Pobla 
del Duc

Mobiliario e instalaciones de 
archivo 750,20 €

Ajuntament d’Antella Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 1.409,05 €

Ajuntament d’Arañuel Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 316,05 €

Ajuntament de Beniparrell Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 4.987,45 €

Ajuntament de Bigastro Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 317,32 €

Ajuntament de Bocairent
Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu i treballs de 
digitalització i de restauració 2.706,66 €

Ajuntament de Càlig Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 313,94 €

Ajuntament de Callosa d’en 
Sarrià Treballs de digitalització 2.184,05 €

Ajuntament de Callosa de 
Segura

Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 4.413,48 €

Ajuntament de Calp Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 753,59

Ajuntament de Carcaixent Treballs de digitalització 474,95 €

Ajuntament de Castelló de la 
Plana

Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu i treballs de 
digitalització

10.750,85 €

Ajuntament de Chera Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 433,29 €

Ajuntament de Cheste Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 19.995,59 €

Ajuntament de Cortes de 
Pallás

Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 1.380,20 €

Ajuntament de Dénia Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 3.097,00 €

Ajuntament del Palomar Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 343,58 €

Ajuntament dels Poblets Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 301,27 €

Ajuntament d’El Toro Treballs de digitalització 999,89 €

Ajuntament d’Elda Treballs de digitalització 747,78 €

Ajuntament d’Elx
Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu i treballs de 
digitalització i de restauració

36.756,13 €

Ajuntament d’Enguera
Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu i Treballs de 
digitalització

749,85 €

Ajuntament d’Eslida Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu

1.516,10 €

Ajuntament d’Estivella Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 3.961,54 €

Ajuntament de Figueroles Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 300,08 €

Ajuntament de Gandia Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 1.640,00 €

Ajuntament d’Ibi Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 7.706,48 €

Ajuntament de Jérica Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 4.114,00 €

Ajuntament de la Barraca 
d’Aigües Vives

Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu i treballs de 
digitalització

595,32 €

Ajuntament de la Font de la 
Figuera

Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 391,80 €

Ajuntament de la Pobla del 
Duc

Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 750,20 €



Ayuntamiento de La Pobla de 
Vallbona

Mobiliario e instalaciones de 
archivo 14.299,35 €

Ayuntamiento de Llanera de 
Ranes

Mobiliario e instalaciones de 
archivo 712,24 €

Ayuntamiento de Llombai Mobiliario e instalaciones de 
archivo 8.969,13 €

Ayuntamiento de Manises Mobiliario e instalaciones de 
archivo 5.483,13 €

Ayuntamiento de Manuel Mobiliario e instalaciones de 
archivo 1.302,00 €

Ayuntamiento de Morella Mobiliario e instalaciones de 
archivo 1.175,67 €

Ayuntamiento de Mutxamel Trabajos de restauración 786,50 €

Ayuntamiento de Náquera Mobiliario e instalaciones de 
archivo 3.854,09 €

Ayuntamiento de Novelda Mobiliario e instalaciones de 
archivo 989,77 €

Ayuntamiento de Nules Mobiliario e instalaciones de 
archivo 1.567,81 €

Ayuntamiento de Onda Mobiliario e instalaciones de 
archivo 817,85 €

Ayuntamiento de Onil Trabajos de digitalización 1.875,50

Ayuntamiento 
de Oropesa del Mar Trabajos de digitalización 1.499,98 €

Ayuntamiento de Petrés Mobiliario e instalaciones de 
archivo 341,23

Ayuntamiento de Potries Mobiliario e instalaciones de 
archivo 939,87 €

Ayuntamiento de Requena Mobiliario e instalaciones de 
archivo 396,66 €

Ayuntamiento de Riola Mobiliario e instalaciones de 
archivo 300,08 €

Ayuntamiento de Rojales Trabajos de digitalización 1.972,91 €

Ayuntamiento de Ròtova Mobiliario e instalaciones de 
archivo 2.132,63 €

Ayuntamiento de Salem Mobiliario e instalaciones de 
archivo 1.655,89 €

Ayuntamiento de Sax Trabajos de digitalización 534,82 €

Ayuntamiento de Segorbe Mobiliario e instalaciones de 
archivo 1.994,48 €

Ayuntamiento de Sollana Mobiliario e instalaciones de 
archivo 2.843,68 €

Ayuntamiento de Teresa Mobiliario e instalaciones de 
archivo 300,00 €

Ayuntamiento de Torreblanca Mobiliario e instalaciones de 
archivo 2.446,62 €

Ayuntamiento de Villanueva 
de Castellón Trabajos de digitalización 1.740,38 €

Ayuntamiento Villar del 
Arzobispo

Mobiliario e instalaciones de 
archivo y trabajos de restauración 1.753,76 €

Ayuntamiento de Jávea Mobiliario e instalaciones de 
archivo 638,00 €

Ayuntamiento de Xàtiva Trabajos de digitalización 1.499,86 €

Ayuntamiento de Yátova Mobiliario e instalaciones de 
archivo 603,19 €

Segundo
Desestimar el resto de solicitudes por los motivos que se especifican 

a continuación:
1. Por no ajustarse al punto séptimo de la convocatoria (documen-

tación que debe acompañar la solicitud):
Algimia de Almonacid

Ajuntament de la Pobla de 
Vallbona

Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 14.299,35 €

Ajuntament de Llanera de 
Ranes

Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 712,24 €

Ajuntament de Llombai Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 8.969,13 €

Ajuntament de Manises Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 5.483,13 €

Ajuntament de Manuel Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 1.302,00 €

Ajuntament de Morella Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 1.175,67 €

Ajuntament de Mutxamel Treballs de restauració 786,50 €

Ajuntament de Náquera Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 3.854,09 €

Ajuntament de Novelda Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 989,77 €

Ajuntament de Nules Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 1.567,81 €

Ajuntament d’Onda Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 817,85 €

Ajuntament d’Onil Treballs de digitalització 1.875,50

Ajuntament 
d’Orpesa Treballs de digitalització 1.499,98 €

Ajuntament de Petrés Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 341,23

Ajuntament de Potries Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 939,87 €

Ajuntament de Requena Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 396,66 €

Ajuntament de Riola Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 300,08 €

Ajuntament de Rojales Treballs de digitalització 1.972,91 €

Ajuntament de Ròtova Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 2.132,63 €

Ajuntament de Salem Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 1.655,89 €

Ajuntament de Sax Treballs de digitalització 534,82 €

Ajuntament de Segorbe Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 1.994,48 €

Ajuntament de Sollana Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 2.843,68 €

Ajuntament de Teresa Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 300,00 €

Ajuntament de Torreblanca Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 2.446,62 €

Ajuntament de Villanueva de 
Castellón Treballs de digitalització 1.740,38 €

Ajuntament Villar del 
Arzobispo

Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu i treballs de restauració 1.753,76 €

Ajuntament de Xàbia Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 638,00 €

Ajuntament de Xàtiva Treballs de digitalització 1.499,86 €

Ajuntament de Yátova Mobiliari i instal·lacions 
d’arxiu 603,19 €

Segon
Desestimar la resta de sol·licituds pels motius que s’especifiquen 

a continuació:
1. Per no ajustar-se al punt seté de la convocatòria (documentació 

que ha d’acompanyar la sol·licitud):
Algimia de Almonacid



2. Por no ajustarse al punto tercero de la convocatoria (condiciones 
de la concesión de las subvenciones):

Benafigos

Tercero
La publicación de esta resolución tendrá los efectos de notificación, 

de acuerdo con lo que disponen los artículos 40 y siguientes de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas, y se insertará la información correspon-
diente en la sede electrónica de la Generalitat.

De conformidad con lo que establecen los artículos 112, 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas, y 10, 14 y 46 de la Ley regu-
ladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, contra la presen-
te resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá recurrir 
potestativamente en reposición o bien se podrá plantear directamente 
recurso contencioso-administrativo en los plazos y ante los órganos que 
se indican a continuación:

a) El recurso potestativo de reposición deberá interponerse ante el 
conseller de Educación, Investigación, Cultura y Deporte, en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación de esta 
resolución en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

b) El recurso contencioso-administrativo deberá ser interpuesto ante 
de los juzgados contencioso-administratius de la Comunitat Valenciana, 
en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de la publica-
ción de esta resolución en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 30 de julio de 2018.– La directora general de Cultura y 
Patrimonio, p. d. (O 18.04.2018, DOGV 8279): Carmen Amoraga Tole-
do.

2. Per no ajustar-se al punt tercer de la convocatòria (condicions de 
la concessió de les subvencions):

Benafigos

Tercer
La publicació d’aquesta resolució tindrà els efectes de notifica-

ció, d’acord amb el que disposen els articles 40 i següents de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, i s’inserirà la informació corresponent en la 
seu electrònica de la Generalitat.

De conformitat amb el que estableixen els articles 112, 123 i 124 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, i 10, 14 i 46 de la Llei reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa, contra la present resolució, 
que posa fi a la via administrativa, es podrà recórrer potestativament en 
reposició o bé es podrà plantejar directament recurs contenciós adminis-
tratiu en els terminis i davant dels òrgans que s’indiquen a continuació:

a) El recurs potestatiu de reposició haurà d’interposar-se davant del 
conseller d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, en el termini d’un 
mes a comptar des de l’endemà de la publicació d’aquesta resolució en 
el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

b) El recurs contenciós administratiu haurà de ser interposat davant 
dels jutjats contenciosos administratius de la Comunitat Valenciana, 
en el termini de dos mesos a comptar des de l’endemà de la publicació 
d’aquesta resolució en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 30 de juliol de 2018.– La directora general de Cultura i 
Patrimoni, p. d. (O 18.04.2018, DOGV 8279): Carmen Amoraga Tole-
do.


		2018-08-27T13:47:54+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




